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kvartaler 홢 altså i andet, tredje, fjerde og femte kvartal efter lovens 
ikrafttræden 홢 vil det kvartårlige merprovenu af afgiften på 525 
mill. kr. blive reduceret med detailhandlernes omsrefusion, som udgør 
150 mill. kr. pr. kvartal i fire kvartaler, således at merprovenuet i 
denne periode bliver 1.500 mill. kr. En yderligere reduktion som 
følge af visse overgangsregler vil dog reducere dette beløb med for- 
mentlig indtil 300 mill. kr. Denne reduktion vil navnlig koncentrere 
sig omkring andet kvartal efter lovens ikrafttræden. 

Dette vil sige, at de lettelser i indkomstbeskatningen, som mer- 
værdiafgiften kan give grundlag for, først kan fuldt gennemføres i 
det andet finansår efter merværdiafgiftens gennemførelse, altså 
tidligst i 1967-68. 

Den konkrete størrelse af skattelettelserne vil dernæst afhænge 
af følgende 3 forhold, nemlig for det første afgørelsen af, hvorvidt 
samtlige punktskatter skal opretholdes med de satser, de nu har. 
For det andet af forholdet mellem stigningen i statens indtægter i 
øvrigt og stigningen i udgifterne og for det tredje af den størrelse 
af kasseoverskuddet, der må anses for nødvendig. 

Endelig er det nødvendigt at se på forøgelsen af afgiftsbelast- 
ningen for familier med mindre indkomster og familier med børn 
som følge af merværdiafgiften og at tage spørgsmålet om kompensa- 
tion i betragtning, før skettelettelserne kan endeligt fastslægges. 

Om dette spørgsmål udtalte finansministeren ved fremsættel- 
sen af lovforslaget bl. a.: 

홢De undersøgelser, som har kunnet foretages, viser, at afgifts- 
belastningen af forbruget groft taget vil blive forøget med omkring 
5 pet. for indtægter på indtil en snes tusinde kroner. 

Det er regeringens opfattelse, at det vil være urimeligt at gen- 
nemføre en sådan yderligere belastning af de mindre indkomster. 
Ved fremsættelsen af afgiftsforslagene i februar forelog regeringen 
derfor dels et særligt persontilskud, dels en forhøjelse af børnetilskud- 
dene. Det var ikke muligt i folketinget at få flertal for persontilskud- 
det, og der blev derfor gennemført en lidt større forøgelse af børne- 
tilskuddet, ligesom der er stillet forslag om kompensation for folke- 
og invalidepensionister m. fl. 

Idet regeringen går ud fra, at der fortsat vil være modstand mod 
gennemførelse af persontilskud, er det regeringens opfattelse, at der 
i forbindelse med gennemførelsen af merværdiafgiften dels må ske 
en forhøjelse af folke-, invalide- og enkepensionerne svarende til den 
forøgede afgiftsbelastning, dels en forhøjelse af børnetilskuddene. 
Herudover må der ved forhøjelse af bundgrænsen i den personlige 
indkomstskat til staten og i øvrigt gennem socialpolitiske foranstalt- 
ninger gives de mindre indkomster dækning for de øgede afgifter. 

Skal disse forudsætninger opfyldes, vil der formentlig kun være 
mulighed for i beskeden udstrækning at hæve grænsen for propor- 
tionalbeskatningen i skatteåret 1966-67." 


